505- О;)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

г. Белгород

Об организации и проведении внутривузовского конкурса ИНУ «БелГУ»
на соискание грантов для поддержки проектов в сфере импортозамещения

Согласно Положению о внутривузовском конкурсе НИУ «БелГУ» на
соискание грантов по проведению приоритетных направлений исследований
науки, технологий и техники, утвержденному приказом от 29.01.2014 NQ47-0Д
и Положению о внутриуниверситетском конкурсе инновационных идей
«Новыерешения», утвержденному приказом от 01.04.2022 NQ339-0Д

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить в период с 05.05.2022 по 06.06.2022 внутривузовский
конкурс НИУ «БелГУ» на соискание грантов для поддержки проектов в
сфере импортозамещения (далее - конкурс).

2. Утвердить форму информационного сообщения, содержащего
условия выполнения конкурса и формы для подачи заявок на конкурс
(прилагаются).

3. Установить общий объем выплат по конкурсу в размере 1 200 000
(один миллион двести тысяч) рублей.

4. Управлению бухгалтерского учета (Чиркова В.В.) обеспечить
своевременныевыплаты в рамках конкурса.

5. Департаменту научной коммуникации и издательской деятельности
(Сиваков С.И.) обеспечить публикацию информационного сообщения,
утвержденногопунктом 2 приказа,на официальномсайте НИУ «БелГУ».

6. Сектору грантов и программ департамента научной и инновационной
деятельности (Мишурова Е.А.) обеспечить необходимое организационное,
методическое,информационно-аналитическоесопровождениеконкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по науке и инновациям Репникова Н.И.

Ректор
О.Н. Попухин

(должность) (расшифровка подписи)

УТВЕРЖДЕНО
приказом
от X.D.<::-г-l>22N'Q 5P;-{fj)

ИИФОРМАЦИОИИОЕСООБЩЕИИЕ
о внутривузовском конкурсе ИИУ «БелГУ» на

соискание грантов для поддержки проектов в сфере импортозамещения

Настоящим сообщением объявляется внутривузовский
НИУ «БелГУ» на соискание грантов для поддержки проектов
импортозамещения.

конкурс
в сфере

ВИД КОНКУРСА
Грант предоставляется в целях поощрения авторов проектов,

в сференаправленных на развитие инновационной деятельности
импортозамещения.

Проект должен включать в себя идею по созданию новых
(усовершенствованных) технологий производства товаров; разработку новых
товаров (оборудования, комплектующие, программно-аппаратный комплекс,
программное обеспечение и иныс товары (работы, услуги)).

В дальнейшем поддержанные проекты будут предоставлены
заинтересованным лицам (высокотехнологичным компаниям) для
дальнейшей их коммерциализации.

Данный конкурс проводится по двум категориям:
-ученые;
- студенты и аспиранты.
На конкурсный отбор могут быть представлены проекты исследований

по следующим направлениям:
1. Технологии материалов;
2. Природообустройство и водопользование;
3. Промышленная экология и биотехнологии;
4. Генетика;
5. Информационные технологии;
6. Медицина и фармацевтика;
7. Экономика;
8. Социальные науки.

Содержание проекта не должно совпадать с содержанием других работ
и проектов заявителя, не содержит
государственную или коммерческую тайну.

сведений, составляющих

УСЛОВИЯ И СРОКИ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ
1. Срок представления заявок - не позднее 06 июня 2022 года, 17.00 ч.

2. Заявка представляется на бумажном носителе в двух экземплярах, а
также в электронном виде. Все листы заявки на участие в конкурсе должны
быть скреплены и про нумерованы.

3. Заявки, представленные с нарушением правил оформления или
поступившие на конкурс после cp~JКaподачи заявки, не рассматриваются. В
случае неполного представления документов, участник не допускается к
участию в конкурсе.

4. Адрес представления заявок: 308015, Белгород, ул. Победы, 85,
НИУ «БелГУ», сектор грантов и программ, каб. 4-8, корп. 12.

5. Электронный вариант направляется по электронной почте одним
файлом bolkhovitina@bsu.edu.ru (имя файла - фамилия руководителя
проекта).

6. Контактные данные сектора грантов и программ:
тел. (4722) 30-14-67.

7. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте НИУ «БелГУ»
не позднее 01 ноября 2022 года.

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВКАМ
1. Финансовая поддержка проектов осуществляется на конкурсной

основе.
2. Руководителем проекта может быть штатный сотрудник

НИУ «БелГУ», студент или аспирант НИУ «БелГУ».
3. Предполагается поддержать:

в категории «ученые» - не менее 8 проектов, сумма финансовой поддержки
на 1 проект - не менее 100000 рублей;
в категории «студенты и аспиранты» - не менее 8 проектов, сумма
финансовой поддержки на 1 проект - не менее 50 000 рублей.

Для участия в конкурсе участники коллектива заполняют формы.
Полный комплект документов представляет собой заявку, состоящую из
следующих форм:

форма «Т» - титульный лист;
форма 1 - Данные о руководителе и основных исполнителях проекта;
форма 2 - Содержание проекта.

5. Заявки проходят экспертизу со стороны экспертов и ректората.
Результаты экспертизы рассматриваются на заседании Проектной сессии.

6. Результаты конкурсного отбора утверждаются приказом ректора.

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ
Основанием для финансирования проектов в НИУ «БелГУ» является

подписание ректором приказа о поддержке проекта и начале его
финансирования.

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
от D~.o5:2ImQi/Л-ОЬ

Форма Т «Титульный лист заявки на участие в конкурсе»

ЗАЯВКА
на участие во внутривузовском конкурсе ИНУ «БелГУ» на

соискание грантов для поддержки проектов в сфере импортозамещения

1. Тема проекта

2. Название структурного подразделения НИУ «БелГУ», от которого
подается заявка

3. Ф.И.О. руководителя проекта

4. Объем запрашиваемого финансирования!

Руководитель проекта
ПОДПИСЬ расшифровка подписи

1 Не более суммы, указанной в пункте «Общие требования к заявкам» ДЛЯ каждого ИЗ указанных
направлений

ФОРМА 1

2Данные о руководителе и основных исполнителях проекта

1. Фамилия, имя, отчество

2. Дата рождения

3. Ученая степень

4. Ученое звание

5. Область научных интересов

6. Число публикаций членов научного коллектива,
опубликованных в период с 1 января 2017 года до даты подачи заявки,
из них:

6.1. опубликованы в изданиях, индексируемых в Web of Science Core
Collection или в Scopus;

6.2. опубликованы в изданиях, индексируемых Russian Science Citation
Index;

6.3. опубликованы в изданиях, индексируемых в иных
библиографических базах данных

7. Награды и премии за научную деятельность, членство в ведущих
научных сообществах (при наличии), участие в редколлегиях ведущих
рецензируемых научных изданий (при наличии), участие в оргкомитетах
или программных комитетах известных международных конференций,
иной опыт организации международных мероприятий

8. Опыт выполнения научных проектов

9. Участие в проекте (руководитель или исполнитель)

Руководитель проекта
подпись расшифровка подписи

2 На каждого участника проекта заполняется отдельная форма.

ФОРМА 2

Содержание проекта

1. Цель и задачи проекта.

2. Направление из Стратегии научно-технологического развития Российской
Федерации (при наличии).

3. Аннотация проекта (не более 1 страницы).

4. Научная новизна исследований.

5. Современное состояние исследований по данной проблеме
(приводится обзор исследований в данной области со ссылками на
публикации в научной литературе).

6. Методы и подходы для реализации цели и задач исследования.

7. Календарный план реализации проекта.

8. Предполагаемый научный результат(ы) по завершению работ (с указанием
определенного товара или технологии).

9. Возможность практической реализации результатов исследования.

10. Индустриальный партнер(ы), которому(ым) необходим(а) товар /
технология (указывается наименование организации с которой имеются
уже предварительные договоренности или только планируется
обсуждение).

Руководитель проекта
подпись расшифровка ПОДПИСИ__ '---